



**PODZIĘKOWANIE.**  
Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią polugę drogiem "nam znowu córki naszej" 4. 1. 30.

**MICHALINY GRUSZECKIEJ**  
w szczególności Ks. Halcim, patronowi, S. Boku, M. P., orkiestrze tegż. Stow., duchom i siostrzeniczkom sędziom, "Bosy zapieć".

**RODZICE.**

na wicekróla i gratuluje lordowi Irwinowi ocalenia. W przemówieniu swem oświadczył Ghandi, że wolności nie można zdobyć zbrodnią.

Przeciwko temu ustępowi przemówienia protestowali radykalni członkowie kongresu, wznosząc okrzyki i wywijając czerwonymi chragwami.

**PO KONFERENCJI JASPARA Z BRIANDEM.**

Bruksela. — Premier belgijski Jaspas powrócił z Paryża po odbyciu szeregu konferencji z premierem Tardieu i ministrem spraw zagranicznych Briandem.

W belgijskich kołach politycznych panuje przekonanie, iż wszelkie kwestie zostały ugodnione między Francją a Belgią, przedewszystkiem zaś stanowisko w sprawie wprowadzenia w życie planu Younga i organizacji Międzynarodowego Banku Odszkodowań.

**ROZŁAM WŚRÓD KOMUNISTÓW WE FRANCJI.**

Paryż. — Wyłączeni z francuskiej partii komunistycznej opozycjoniści, wśród których znajduje się 68 radców municypalnych Paryża i najbliższych okolic stolicy, utworzyli nowe stronnictwo polityczne partię robotniczo - chłopską, której program zbliżony jest raczej do socjalizmu ewolucyjnego, niż do komunizmu. Powstanie tej partii stanowi dowód głębokiego kryzysu przez który przechodzi obecnie komunizm we Francji.

**REGENCJA RUMUNSKA BEZ ZMIAN.**

Bukareszt. — Oficjalnie zaprzeczają wiadomościom, podanym przez pisma niemieckie w sprawie rzekomych zmian w składzie regencji. W szczególności nieprawdą jest jakoby ks. Mikolaś miał ustąpić, a na jego miejsce wejść królowa-matka Maria.

**NIEZADOWOLENIE W MOSKWIE.**

Moskwa. — Prasa sowiecka ocenia naogół spokojnie utworzenie nowego gabinetu w Polsce, a jedynie daje wyraz zanepokojenia z powodu nominacji p. Józefowskiego na stanowisko ministra spraw wewn. „Izwiestia” przypominają działalność p. Józefowskiego w Kijowie i piszą, że nominacja jest wielce symptomatyczna w stosunku do Rosji sowieckiej.

**„Prawda” moskiewska wspomina mowę p. Józefowskiego na zebraniu posłów i senatorów BB, która wywołała głośne echo w Rosji sowieckiej i oświadcza, iż powierzenie stanowiska ministra spraw wewnątrznych p. Józefowskiemu rzuci jaskrawe światło na antysowiecką(?) orjentację polityki Marszałka Piłsudskiego.**

**WYJAZD SOWIECKICH DIGNITARZY DO CHARBINA.**

Moskwa. — „Izwiestia” donoszą, że nominacje komunistów Rudego i Denisowa na stanowiska dyrektora i zastępcy dyrektora kolei wschodnio-chińskiej w Charbinie ogłoszono w urzędowym dzienniku kolei. Rudy i Denisow znajdują się w Chabarowsku, gdzie się spotkali z dyplomatycznym delegatem rządu mukszeńskiego, Gajem. Z Chabarowska udają się sowieccy dignitarze do Charbina w celu objęcia swych stanowisk.

**KATASTROFALNY STAN GOSPODARCY ROSJI.**

Ryga. — Komisarz Handlu Kujbyzew ogłosił w prasie sowieckiej artykuł, w którym obszernie omawia nie sa przyczyny gwałtownego spadku produkcji w przemysle sowieckim. Kujbyzew otwarcie przyznaje, że pięcioletni plan gospodarczy Sowietów w pierwszym roku nie został wykonany, przyczem uważa, że winę ponoszą administracje fabryk i lokalne jaczekki komunistyczne, które nie zdołały wykorzystać rzekomego entuzjazmu robotników sowieckich. Kujbyzew nawołuje robotników i inżynierów, aby zrzucili hańbę z nazwy swoich sowieckich i zamiast

wszystkim wrogom Sowietów, że plan gospodarczy nie jest mrzonką i może być jeszcze wykonany przy odpowiedniem powiększeniu nakładu pracy i energii.

**NAPADY BANDYCKIE W PALESTYNYE.**

London. — Z Jerzolimy donoszą, że dokonano na stacji policji krajowej w Safed napadu, który jak się zdaje, był do najdrobniejszych szczegółów przygotowany. Część policji rozbrojono, a część zdołała uciec.

Koło Jaffy dokonano w nocy z poniedziałku na wtorek napadu na

Film poświęcony tysiącom szablonych...  
**„SZLAKIEM HANBY”**  
wkrótce w kinie „CASINO”.

**REDUTA** STRAŻY OGNIOWEJ  
dnia 8 lutego 1930 r.

**Deklaracja min. Matuszewskiego w sprawie reformy podatkowej.**

Warszawa. — Na wczorajszym posiedzeniu komisji budżetowej min. Matuszewski wygłosił dłuższą przemowę uzasadniając preliminarz budżetowy. Z wywodów tych wynika, że z trzymiljardowego budżetu wydatki nie oparte na ustatkowaniu, a więc inwestycyjne i wszelkie inne wyniosą w budżecie administracji kwotę zaledwie 241,4 miljonów złotych. W tych 240 milionach mieszczą się te wydatki wszystkich ministerstw (prócz wojska i oświaty), które stanowią zazwyczaj najłatwiejsze pole do narzekań i sarkazmów. Przedewszystkiem fundusze dyspozycyjne w kwocie 13,475 tys. zł., dalej podróże służbowe, przesiedlenia, wydatki biurowe, pomoc dla miast zagrożonych i t. p. Ścisłe administracyjnych wydatków jest 109 milionów (w tem fundusze dyspozycyjne) innych 131,9 mil. zł.

Na interpelację posła Czapińskiego (PPS), dotyczącą reformy podatkowej, który obniżyła dotychczasowe obciążenie ludności i konieczności budowy szkół, min. Matuszewski odpowiada: — Mogę dać tylko krótkie wyjaśnienie, które jest odbiciem mojej osobistej opinii, gdyż decyzji Rady ministrów w tej sprawie jeszcze nie ma.

Opinia dość powszechna uważa, że w tym ciężkim roku podwyższenie podatków będzie niemożliwe po za drobnyimi podatkami, jak n.p. od wina i od piwa. Rok bieżący niewątpliwie wyczerpał płatników, nie sądzę, żeby rok przyszły nadawał się do wprowadzenia zwwyżek. Tem samym musimy odłożyć rozwiązanie zagadnienia budowy szkół. Jeżeli chodzi o realne wykonanie planów budowy szkół powszechnych, to prawdopodobnie w bieżącym okresie nie zdołamy wyczerpać preliminowanych 7.500.000. Część tych kredytów będzie przeniesiona na przyszły okres budowlany.

Pos. Diament: — Jak można przy tak wielkim braku budynków szkolnych oszczędzać?  
Min. Matuszewski: — Pan poseł

Z powodu zmian interesu do sprzedania  
**KOLONIALNO-SPOŻYWOZ.**  
Wiadomość ul. św. Rocha Nr. 51, m. 3.

**HEMOROIDY**  
I TAN ZAPALNY  
KRZAWIENIE  
I WEDZENIE  
CIĘŻKIE  
**HEMORIN**  
KLAWE

**Dr. Mieczysław Lewin**  
lekarz chorób działo  
ul. Kościuski Nr. 17 tel. 7.72  
powrócił.

samochód gazetowy. Bandycki chcieli prawdopodobnie obrabować samochód pocztowy, w którym się spodziewali większej gotówki.

zapomina o ustawie skarbowej, która nakazuje otwieranie kredytów miesięcznych.

Pos. Diament: — Przepraszam, myślałem o ubiegłym rządzie, z którym widocznie p. minister się nie solidaryzuje.

Min. Matuszewski: Co do reformy podatkowej, mogę tylko powtórzyć, że należy być niesłychanie ostrożnym. O ile rok przyszły będzie prawdopodobnie dla płatnika łatwiejszy od roku bieżącego, to z tego powodu dla skarbu będzie trudniejszy i nie nadaje się dla szerokiej reformy podatkowej.

Jeżeli chodzi o sprecyzowanie rzeczy, które obecnie są przygotowane, mogę powiedzieć, że w ministerstwie skarbu są 3 projekty:

- 1) dotyczy znizki podatku od kapitału i rent;
- 2) znizki od podatku obrotowego;
- 3) komasacji terminów płatności podatku gruntowego, wkładki pożarnej i podatku komunalnego do podatku gruntowego.

Te projekty zostały przestane do zaopiniowania organizacjom społecznym.

Opinie te wpłynęły i niewątpliwie będziemy mieli otwartą dyskusję, jak należy zdecydować. Projekty są w przedyum Rady ministrów i za jakie 8—10 dni decyzja rządu będzie gotowa.

Pos. Diament: A Sejm będzie miał możliwość zastanowienia się nad tem?

Min. Matuszewski: Projekty te były opublikowane, a jeżeli p. poseł interesuje się szczegółami, gotów jest stem nimi służyć, aczkolwiek projekty te są teraz zmienione na zasadzie opinii organizacji społecznych.

**SKŁAD DELEGACJI POLSKIEJ DO RADY LIGI NARODÓW.**

Warszawa. — W skład delegacji polskiej na 58 sesję Rady Ligi Narodów wchodzi min. Zaleski, jako przewodniczący, oraz jako członek wie poseł Rplizlet polskiej w Berlinie p. Knoll, dyrektor gabinetu ministra p. Szumłakowski, nacelnik wydziału ustrojów międzynarodowych p. Tarnowski, nacelnik wydziału prasowego p. Chrzanoski oraz sekretarz p. Tomaszewski.

Min. Zaleski w towarzystwie pp. Szumłakowskiego, Tarnowskiego i Chrzanoskiego wyjeżdża już z Warszawy drogą na Paryż w środę, dnia 8 b. m.

**PIERWSZY OKÓLNIK PREMJE-RA BARTLA.**

Warszawa. — Wszystkie ministerstwa otrzymały okólnik prem. Bartla, polecający ściśle przestrzeganie przez urzędników państwowych przepisanych godzin pracy i zakazujący urzędnikom zarówno w stolicy, jak i na prowincji przebywania podczas godzin urzędowych w restauracjach i kawiarniach.

W okólniku tym przypomniano jest również art. 35 ustawy o pań-

stwowej służbie cywilnej, według którego urzędnik powinien również i poza służbą strzec powagi swego stanowiska i unikać wszystkiego, co by mogło powagę tę uchybić i wywołać niepożądane komentarze.

**NIEUDAŁY WIEC KOMUNISTYCZNY W ŁODZI.**

Łódź. — Od kilku dni nieznanymi osobami rozruchali na terenie fabryk łódzkich ulotki o wielkim wycie bezrobotnych, który z inicjatywy komunistów miał się odbyć na Placu Hallera.

Istotnie wczoraj w godzinach popołudniowych na placu począł się gromadzić tłum.

Posłowie Rosiak i Kieruszański usiłowali w pewnym momencie wiec zagać. W tym czasie na Placu Hallera zjawił się szereg policji mundurowej, który wezwał zgromadzonych do rozjeżdżenia się, a kiedy to nie poskutkowało policja siłą tłum rozprzyszyła.

Wreszcie posłowie Rosiak i Kieruszański widząc, że usiłowania ich spełzły na niczem zrobili ostatnią próbę i na czele tłumy ruszyli w stronę Placu Wolności, gdzie usiłowali demonstrować przed gmachem magistratu.

Policja obstawiła wszystkie wyłoty ulic i natarła na komunistów z dwóch stron, całkowicie ich rozpraszając. Kilka osób zostało przytrzymanych i doprowadzonych do urzędu śledczego celem ustalenia tożsamości.

**DEMONSTRACJE BEZROBOTNYCH WE LWOWIE.**

Lwów. — W czwartek przed południem wybuchły we Lwowie zamieszki uliczne na tle wmagających się bezrobotnia.

Tlum robotników poszukujących pracy w liczbie około 300 osób zbierający się jak codziennie na Watach Hetmańskich pod pomnikiem Sobieskiego, prawdopodobnie pod wpływem agitacji kręcących się wśród nich komunistów ruszył pod kamienie przy ul. Rutowskiej, w której znajduje się państw. urząd pośrednictwa pracy. Tu przyłączyli się do demonstrujących zebrani petenci urzędów oraz strajkujący robotnicy fabryki „Strem”, poczem wszyscy ławą ruszyli przez Rynek w kierunku wojewódzwa.

Ze względu na szybkość demonstracji, policja nie zdołała w porę w większej liczbie zjawić się na miejscu, tak, iż wylotu ul. Ruskiej zastąpił drogę idącemu tłumowi tylko trzech posterunków z rewolwerami w ręku. Nastąpiło starcie.

**KALENDARZE na 1930 r. KARTY IMIENINOWE WIELKI WYBÓR! WSZYSTKO PIĘKNE WYROBY KRAJOWE SKLEP „GOŃCA” II-ga ALEJA 26. TEL. 50.**

**FILJA przy ulicy Narutowicza 20a Nr.**  
Obejrzenie nie obowiązuje do kupna. Ceny przystępne. Usługa szybka i uprzejma.

w czasie którego trójkowych z trudem wzięto por demonstratów aż do wezwanej telefony. Kilka osób zostało lekko rannych. Na widok bieżsterunkowych tłum rozsiadnich ubikacjach, cie aresztowano 5-ciu notowanych w policji komunistycznych.

**W TATRACH MRÓZ**

Zakopane. — Po przewietrze halnym, pogodę Podatrzu ustaliła się, jeszcze obfitym pokładnym i temperaturze po Ruch publiczności szedzo ożywiony. Pokryte koliczne stoki roją się, narcyzarzy i saneczkarz, wzrastającego zachmu dziewane są większe one.

**Szkoły uniwersyteckie w Polsce**

Tradycje uniwersyteckie sięgają jeszcze wiody do Kazimierz Wielki pierwszy na ziemiach polwystet Jagielloński. XVI powstaje w Wilnie podniesione następnie fana Batorego do godnosytetu, w wieku XVII t. Kazimierz wyższą uczelnia, a dopiero na począ XIX uzyskuje uniwersy państwa, Warszawa.

Jak nam wskazuje historyczny, uniwersytety w Polsce w ważnych, wych chwilach naszych Tak też stało po odro podległości w r. 1918, wa stał Uniwersytet w Poznandemja Górnicza w Krakonie mamy 19 państw akaz z tego 12 sąkółowatnych.

Do państwowych szkół mickich należą: Uniwersygieloniński (Kraków), U. Batorego (Wilno), U. mierzna (Lwów), U. U. Poznański, Politechniska, Pol. Warszawska, Medycyny Weterynarywie, Szkoła Główna Gosp. Wiewskiego w Warszawslowny Instytut DentystyWarszawie.

Do prywatnych szkół należą: Wyższa Szkoła (Warszawa), Wyższa Szkoła Zagranicznego (Lwów), Szkoła Handlowa Wyższe Studium Handlowe), Uniwersytet Lubelski na Wschecznicza Polska wie, Szkoła Nauk PolityWarszawie.

W tych 19 uczelniach się w roku 1928 przeszło osób, z czego w państw. 36.976, w prywatnych ogółem 41.603.

Z posród ogółu słuchpadala na mężczyzn 31.0 biety 10.601. Liczba kobiet, stanowi dokładniej słuchaczy, 75 procent na mężczyzn. 90 procento korzystało z uczelni państw. gdzie pracowało 2.675 ceniów naukowych. Zatem 9 niów miało 2.700 nauczyczem koszta tej nauki wyl budżetu rocznego 31 złotych. Z posród personowego było profesorowych, nadzwyczajnych i 754, docentów—181, asyst. 1.213, innych 527, ogółem

Uniwersytety są niezylami, ale i ośrodkami pracy. Jednakowoż ognis mieszczą się również posysetami. Polska ma przotowarzystw naukowych demja Umiejętności w Kczelę. Mamy ponadto inkułkowe - badawcze, orazcie naukowe zagranicą, nauki pracuje stala i czeszo 5.000 osób, z czego, ośliśmy, tylko połowa w wch szkółach uniwersy

Od wtorku 31 grudnia do soboty 4 stycznia w **KINO-TEATR „CASINO”** ul. Kościuski 15. Telefon Nr. 8-25.

Film ten niema nie wspólnego z filmem, który kiedyś był wyświetlany pod tym samym tytułem w Częstochowie.  
Najpotężniejszy film świata! Pierwszy raz w Częstochowie! Najnowszy twór filmowy!

**HRABIA MONTE CRISTO**

Przepełniony dramat romantycznych przygód, osnuty na tle słynnej powieści A. Dumasa. W rolach gl. Potęgi ekranu Lil Dagover, Bernard Götze, Jan Angelo, Maria Glory i wielu innych słynnych międzynarod. artystów. Hr. Monte Cristo to zupełnie nowy film, nowa arcydzieło. nowy temat filmowy nad Filmy Superfilm 1930 roku!

Pomimo wielkich kosztów ceny biletów niepodwyższono. Krzesła od zł. 1 do 1.50 Balkon 1.20. Łoże boczne 2. Łoże 2.50. Początek w niedzielę i święta od 11 pp. w soboty o 4 pp. w dniu powszednie o 5 pp. Ostatni seans o 9.30 wiecz.

Anglicy, amerykanie i inni, czy chcą rzadzić światem, a zyc, zdają zawsze i wszędo w jego imię.

# KINO "UCIECHA"

Ou platin 8 do medalii 10 stycznia 1929 r.  
Wielki "wznowy program!"  
II. program: B. zadolnowi naszych byłowców jako uzupełnienie programu damskiej. cała 11 aktywny brat p. t. "PLONACE AUTO" Harry Peel popisuje się w sensacji.  
W poniedziałek 6 niedziałnie Tom Tyler i Francis Barro w sensacji i komedii.

Krzesło 1 zł. Łoża 150 gr. Dla młodzieży dozwolony. Poż. w niedo. 3. w sobotę o 9. Sala ogrzana.

# KRONIKA

**Sobota 4 STYCZNI**  
Dziś — Tytuła Jitro — Im. Jez.  
Wschód słońca o godz. 7.44  
Zachód o godz. 15.54  
Kalendarz historyczny.  
4/1. 1764 r. przymierze Katarzyny z Fryderykiem.

## Czczerza przejeżdża przez Częstochowę.

W sobotę o godz. 10.20 wieczór pociągiem pociągami do Katowic Niemiec przybędzie do Katowic sowiecki komisarz spraw zagranicznych Czizlerin, poczem o godz. 1 w nocy wagonem salonomowym po cząst. pociągowej odjedzie przez Częstochowę i Warszawę do Rosji.

## Wielli dorocznicy bal lotniczy.

Wzorem lat ubiegłych miejscowy Komitet LOPP, urzędująca dziś, w sobotę, w salach hotelu "Polonia" tradycyjny bal lotniczy. Będzie on wspaniałe rozpoczęciem tegorocznego karnawału, gdyż, jak się dowiadujemy, inicjatorzy dołożyli wszelkich starań, aby bal wypadł imponująco. Doborowa, złożona z 15 osób okestrą 27 p. p. daje rękojmię, że odciecz tany trwać będą do białego rana. Efektowna dekoracja sił, barwny kotyljon oraz szereg innych atrakcji dopełnią całość.

Spodziewać się należy, że cała Częstochowska gromadnie podąży na ten bal, z którego dochód przeznaczony jest na godne poparcia i aktualne cele Ligi Obr. P. P.

Osoby, pragnące wziąć udział w balu, proszone są o łaskawe zgłaszanie się do zaproszenia do p. Dyrektora Baranowskiego w Banku Polskim.

## Zabawa taneczna podoficerów 7 p. a. p.

Dziś, w sobotę, w salach własnego kasylni w koszarach na Zaciszu Korpus Podoficerski 7 p. a. p. urządziła zabawę taneczna, urozmaiconą atrakcjami. Przygrywka będzie orkiestra smyczkowa. Obowiązują stroje wieczorowy. Bufet na miejscu. Wejście 2 zł. Początek o godz. 9-ej m. 30 wiecz.

Karnawałowa zabawa u sympatycznych artylerzystów niezawodnie cieszyć się będzie wielkim powodzeniem.

## Z Komendy Policji.

Kierownik Wydziału Śledczego, płk. H. Kozłowski, otrzymał 6-ty godniowy urlop zdrowotny. Stanowisko kierownicze na ten czas objął zastępca kierownika, asp. A. Zdaniewicz.

## Z gwiazdki Zw. Pracy Obw. Kobiet.

Dn. 23 grudnia w przedszkolu przy ul. 1 Maja (dawniej Stradomska) odbyła się gwiazdka dla stu biednych dzieci, urządzona staraniem Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet, 100 dzieci otrzymało komplety nowej ciepłej bielizny, po pół kg. płacka słodkiego i po pół kg. paczki słodczy. Tym wszystkim, którzy przyczynili się do tej "gwiazdki" radości biednych dzieci, Zw. Pracy Obw. Kobiet za naszym pośrednictwem składa serdeczne podziękowanie. Sprawozdanie kasowe ukazuje się w dniach najbliższych.

## Podatek od popisów sportowych.

Min. spraw wewnętrznych otrzymało skargi, że niektóre zarządy gmin i magistraty nieodpowiednio kwalifikują zawody i popisy, urządzane przez towarzystwa sportowe i gimnastyczne, stosując zbyt wysokie stawki podatkowe. Według art. 18 ustawy o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych, od zawodów i popisów, urządzanych przez towarzystwa sportowe i gimnastyczne, których użyteczność publiczną uzna zarząd gminy, podatek nie może przekraczać 10 proc. ceny biletu wstępu.

W związku z powyższym Min. Spraw Wewn. zwróciło się do wojewodów o zalecenie zarządom gmin, aby decyzje w sprawie oceny zawodów i popisów, urządzanych przez towarzystwa sportowe i gimnastyczne, opierały się na uzasadnionych i wiarygodnych opiniach

miejskich i powiatowych komitetów wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego.

## Z teatru "Rozmaitości".

W piątek o godzinie 8-ej m. 30 wiecz. po cenach zniżonych (od 1 do 2 zł. 60 gr.) arcycyślowi wodevil karnawałowy ze śpiewami i tańcami w 4-ach aktach Turskiego: "Krowoderskie zuchy" w świetle, pełne brawury wykonaniu całego ze spółu, hucznie oklaskiwanego przez rozabawioną publiczność.

W sobotę po raz ostatni — "Krowoderskie zuchy".

## Okólnik w sprawie szatni szkolnych.

Minister oświaty, p. Czerwiński, wydał do wszystkich kuratorów szkolnych następujący komunikat: Wzytacje szkół wykazały, iż w wielu szkołach, gdzie brak specjalnych szatni, — uczniowie wieszają płaszcze w klasach, pomimo istniejącej korytarzowej, nieraz dość przestronnych.

Uznając zwyczaj ten za stanowiący zdrowotnego za nieodpowiedni, zarządza, by tam, gdzie żadną miarą nie można urządzić w oddzielnym pomieszczeniu szatni w szkole, — uczniowie płaszcze swe wieszali na korytarzach, — i tylko w braku jakichkolwiek pomieszczeń korytarzowych, uczniowie wieszali swe płaszcze w izbie szkolnej.

## Cykl odczytów z dziedziny propagandy przeciwgruźliczej.

Częstochowskie Towarzystwo przeciwgruźlicze z racji odbywających się w całej Polsce "Dni Przewodniczących" — zorganizowało dla szerokiej warstw społeczeństwa szereg odczytów z dziedziny propagandy i walki z gruźlicą.

- 1) Jak należy zabezpieczyć się od zakażenia gruźlicą, wygłosi dr. Leon Gutman we Wrzesowej dnia 6 stycznia r. b. o godz. 14.
- 2) Walka z gruźlicą — wygłosi dr. Julian Lipiński w sali fabryki Stradom dn. 4 stycznia r. b.
- 3) Gruźlica jako kłeska społeczeństwa — wygłosi dr. Kazimierz Parnowski w sali fabryki "Częstochowska" dnia 4 stycznia, a 7 stycznia w sali fabryki "Warta".
- 4) Walka z gruźlicą w Polsce i zagranicą wygłosi dr. Stanisław Szwedowski w sali Towarzystwa Rzemieślniczego I-sza Aleja 9 dn. 5 stycznia r. b. o godzinie 15.
- 5) Walka z gruźlicą — wygłosi dr.

Paweł Szaniawski dla funkcjonariuszy P. K. P.  
6) Gruźlica w wojsku — wygłosi dla wojska dr. Wolberg.

Propaganda musi dotrzeć do wszystkich mieszkańców m. Częstochowy, a nie powinno być ani jednego człowieka, któryby nie przychylnie się do rozwoju akcji przeciw gruźliczej.

## Wzrost kosztów utrzymania w Częstochowie.

Komisja statystyczna przy Inspektoracie Pracy do badania zmian kosztów utrzymania na posiedzeniu w dn. 2 b. m. określiła dzienny koszt utrzymania rodziny pracowniczej, złożonej z 4-ech osób, na 3 zł. 86 gr., ustalając w ten sposób, iż koszty utrzymania w ciągu miesiąca grudnia w porównaniu z listopadem wzrosły o 1,03 proc.

## Bezpieczeństwo na kolejkach państwowych.

Polskie koleje państwowe sporządziły statystykę wypadków za okres od 1 kwietnia do 31 sierpnia. Wynika z niej, że bezpieczeństwo na kolejkach w porównaniu z ubiegłym rokiem wzrosło.

Tak więc, gdy w przeszłym roku wydarzyło się 208 wypadków z pociążami, w tym roku było ich 194. Poważniejszych wypadków, a więc zderzeń, wykołajeń itp. było 112, w zeszłym roku 127.

Zmniejszenie się ilości wypadków jest tem bardziej godne uwagi, że ruch na kolejkach zwiększył się.

## Oszczędzanie papieru w urzędach.

Ministerjum spraw wewnętrznych, zwracając baczną uwagę na oszczędne wydatkowanie sum skarbowych, wydał do podległych mu urzędów okólnik, w którym zaleca daleko idącą oszczędność w użyciu papieru.

Lustracje bowiem poszczególnych województw wykazały, że nie wszystkie urzędy stosują się do wskazań oszczędnościowych, w szczególności zaś zbyt dużą rozrzutność zauważono przy użyciu papieru.

## Odbiornik Phillippa nagrodzony na wystawie olimpijskiej.

Czasopismo radiowe "The Wireless World" urządziło z okazji olimpijskiej wystaw radiowej w Londynie konkurs na najbardziej przez publiczność ceniony aparat radiowy. W klasie "Kompletne aparaty z 4-ma lub mniej lampkami" odbiornik Phillippa nr. 2511 otrzymał najwyższą ilość głosów. To wysokie odznaczenie jest dostatecznym dowodem, że Radio Phillippa zajmuje również i w Anglii należne mu miejsce.

## Rozporządzenie o barwnikach w artykułach spożywczych.

Min. spraw wewn. uzgodnia z interesowanymi organizacjami projekt rozporządzenia p. ministra o barwnikach, używanych przy barwieniu artykułów pierwszej potrzeby. Chodzi tu o dodawane do marmelad, cukierków, innych artykułów spożywczych barwniki, które nie mogą być szkodliwe dla zdrowia.

Pozatem rozporządzenie przewidywać będzie, jakie barwniki mogą być używane przy fabrykacji obsadek, ołówków, zabawek, części branych do ust. Również uznomowana będzie sprawa barwienia tapet.

## Pudełka papierosów po 10 sztuk.

Detaliczni sprzedawcy papierosów powtórnie zwrócili się do menopolu tytoniowego z prośbą o wprowadzenie drobnych opakowań papierosów. Dziś tylko nieliczne gatunki posiadają dwójkiowego rodzaju opakowania, mianowicie po 20 i 10 sztuk. Inne gatunki pakowane są po 20 sztuk i z tego powodu sprzedawcy detaliczni otwierają paczki dla osób, które zamierzają kupić tylko kilka sztuk papierosa. Gdyby były paczki po 10 sztuk, sprzedaż byłaby łatwiejsza i nie narażałaby sprzedawców na straty, wynikające z rozspajania się papierosów. Opakowanie dla 10 sztuk papierosów obciąża każdą paczkę większym kosztem i monopol tytoniowy dotychczas nie wprowadził takich małych paczek.

# Szkoła tańców K. Kosteckiego

baletmistrza  
w lokalu własnym, ul. Waszyngtona dawn. Jasna 49.  
Uczy ostatnie kreacje tańcowe w stolicach świata, Slow-Fox, Walc Angielski Quick-Step, Tango, Fox-Angielski, Boston, Iale-Blues i p. w komplecie tańc. i pojedynczo, nowy styl, gwarancja wyczerpania.  
Informacje i zapisy na kursy codziennie od 10 rano do 9 wieczorem  
W niedzielę i poniedziałek, 5 i 6 stycznia, lekcje praktyczne od 7-9

## Łaby łatwiejsze i nie narażałaby sprzedawców na straty, wynikające z rozspajania się papierosów.

Opakowanie dla 10 sztuk papierosów obciąża każdą paczkę większym kosztem i monopol tytoniowy dotychczas nie wprowadził takich małych paczek.

## Nocne dyżury aptek.

W nocy z dnia 3 na 4 bież. miesiąca otwarte będą następujące apteki: p. Monikowskiego — I-sza Aleja nr. 14 p. Lesińskiego — ul. Wieluńska nr. 46.

## Pomyłkowy protokół.

Komunikują nam z policji, że w związku z ogłoszonym wczoraj protokołem, sporządzonym za zakłócenia spokoju nazwisko p. Adama Bajdeckiego (Wieluńska 44) wkładło się pomyłkowo, gdyż on nie brał żadnego udziału w awanturach wywołanych przez Czesława Kostę i Stanisława Jęzą.

## Zuchwały rabunek w noc sylwestrową.

W dniu 2 b. m. zameldował policji Rychkowski Wincenty (Wesoła 20), że w nocy na 1 stycznia b. r. idąc w stronę Rakowa, gdy znajdował się na moście herbiskim, podszło do niego 2-ech mężczyźn, z których jeden odezwał się do niego po imieniu i zapytał, gdzie idzie. Rychkowski odpowiedział, że idzie do Rakowa. Wówczas obaj osobnicy udali się razem z nim, a gdy znajdowali się około ulicy Targowej, jeden z nich chwycił go wpół, a drugi począł go rewidować i skradł mu z kieszeni portmonetkę z 58 zł., poczem obaj rabusie zbiegli. Dochodzenie w toku.

## Za jazdę na "gape".

Za jazdę pociągami towarowymi policja spisała doniesienia na Ogińskiego Bogusława, zam. w Wychar pach Górnych i Kłamek Roch, zam. we wsi Grodzisk, gm. Kamyk.

## Bezczelna kradzież z wozu na ul. Straziackiej.

W dniu 2 b. m. zameldowała policji Belka Genowefa (Warszawska 64), że tegoż dnia przywozła jakiś wozem do jarki na ul. Straziacką 61, a w czasie znoszenia tycheż podszło do wozu 6-ciu osobników, z których 2-ech pod pozorem, że nie wolno tu stać, weszli z nią kłótnie, poczem chwycili konie za uzdy i szarpali. Kobieta pobiegła do koni, by nie pozwolić ich szarpać, wówczas pozostali osobnicy chwycili z wozu worek, w którym znajdowało się 8 zabitych gołęzi, wartości 122 zł. i zbiegli. Dochodzenie w toku.

## Za awantury.

Za zakłócenie spokoju publicznego policja spisała protokóły na: Aleksandra Czakierta (św. Rocha 10), Edmunda Plebasiaka (Nowy Rynek 12), Kazimierza Borowika (Kawia 10), Julje Babczyńskiego (Nadrzędna 3) i Henryka Cierpiąta (Chałubińskiego 9).

## Kradzież kury.

Leszczyńska Karolina (Mostowa 5) zameldowała policji, że z sieni skradziono jej kure, wart. 6 zł.

## Ostatnie wiadomości.

**WYJAZD DELEGACJI NIEMIECKIEJ.**  
Berlin. 3.1. — We czwartek o godz. 21 m. 30 delegacja niemiecka z ministrem spraw zagranicznych Curtiusem wyjechała do Hagi. W godzinach popołudniowych Berlin opuściła część pracowników delegacji i personelu technicznego.

## AMNESTJA WE WŁOSZECH.

Rzym. 3.1. — Z okazji ślubu następcy tronu król ogłosił amnestję za zbrodnie zwykłe i przestępstwa wojskowe. Z amnestji wyłączeni są recydywiści.

## OKRĘT HOLENDERSKI HOLUJE "POMORZE".

Brest. 3.1. — Statek holenderski Pool Zez holuje trójmasztowiec polski "Pomorze" do Brestu.

ZGUBIONO książkę Kary Cherych w...  
ZGUBIONO książkę Kary Cherych w...  
ZGUBIONO książkę Kary Cherych w...

## OFIARY

- Na Bezdoszednie dzieci P-stwo Bartoszewski 12 zł.
- Na L. O. P. P.
- Maria i Władysław Wrzesniowscy, zam. w przysiółku Noworoczny 20 zł.
- Dyrektorstwo Niedzielnicy 12 zł. za miast udziału w balu.
- Na Kolo Akademików Edmund Nowak, zamiast udziału w balu, 10 zł.
- Na Bank Młodzieży. Beziemianie 40 zł.
- Za szkoły muzycznej. Lekcje w szkole muzycznej dyr. I. Wawrzynowicza, Śląska 6, rozpoczynają się z dn. 5 b. m. Oprócz specjalnej nauki gry fortepianowej, skrzypcowej, organowej oraz wszystkich przedmiotów teoretycznych, wykładanych przez profesorów dyplomowanych, zaprowadzono został dział instrumentacji dla kampełistrowi orkiestr dętych, oraz nauka na instrumentach orkiestrowych, których wykład znany u nas kampełistrz por. Ryszard Kardaszynski. Przejmowane są zapisy nowych kandydatów do wszystkich klas na obecne drugie półrocz.

## OSTRZEŻENIE.

Niniejszym zawiadamiam, że wszelkie umowy, dotyczące odstąpienia lokalu zajmowanego przez dr. Grybauma przy ul. Piłsudskiego Nr. 15, mnie nie obowiązują i na takowe nie zgadzam się  
Antoni Busler właściciel domu.

## FORADY PRAWNE.

prośby, skargi do wszystkich władz sądowych i administracyjnych wszystkich instancji. Windykowanie należności, poszukiwanie i regulacja spadków, sprawdzanie hipotek, przepisywania na maszyny, tłumaczenia. Biuro „Renoma”, Aleja 21, tel. 448.

## ZGUBIONO książkę wojakową wydaną przez P. K. U. Częstochowa na imię Drozd Antoni.

4312-P

## FOSEZONOWA wyprzedziła palt dziecicych zimowych. Ceny 30 proc. zniżona firma „Halina”, Kościuszki 18

## BUCHALTER w godzinach wieczorowych przyjmuje prowadzenie buchalterji. Zgłoszenia do sklepu „Gońca” pod „Buchalterji”.

## DO WYNAJĘCIA 4-5 pokojowe mieszkanie z wygodami oraz 3-prz frontowe przy ulicy Kościuski. Wiadomość Jasna nr 37-a — gospodarz

## ZGUBIONO książkę wojakową wydaną przez P. K. U. Częstochowa i kartę mobilizacyjną na imię Aleksandra Szaflika.

## POSZUKUJE się natychmiast zdolnych agentów. Na zabezpieczenie konia, w zu i towaru wymagana gwarancja do zł. 1000. Oferty do sklepu „Gońca” pod „1000”

## W POCIĄGU Poraj—Częstochowa za wilem teckiz z dokumentami akad. kieni są imię Janusza Szczepański

## 1 POKOJE z kuchnią, względnie pok. kuchnia i jeden pokój pojeńczy, do ujęcia od gospodarza, Kilińskiego 38.

## POKOJ uameblowany do wynajęcia ślaj nr 6 m. 1 prawy parter

## DNIA 30 GRUDNIA zgubiono w part. Staszycza matówkę od aparatu fotograficznego. Uprzejmie proszę znaleźć o słoń nie j w sklepie „Gońca”

## DO WYNAJĘCIA trzy pokoje z kuchnią i inae, w nowo wybudowanym domu. Oferty do sklepu „Gońca”

## UNIEWAZNIAM wszelki dany krawcowi Chaimowi Piórcu na zł. 90 platy 21 stycznia 1930 r. — Wacław Włodarski

## ZGUBIONO dowód osobisty kolejowy w dany przez stację Częstochowa na imię Stefana Guly

## ZGUBIŁ legiti. P. Kary Cherych wyl na imię Zygmunta Habinowskiego

## ZNALEZIONO rękawiczki w fabry. Częstochowa, są zabawiana, odebrać można Opatyni Grosz, ul. Bór nr 8 — Wincenty Moskwa.

## DO SPRZEDAŃA morga ziemi na Parkite 43.

## SKLEP spotyczny w dobrym punkcie do sprzedania. Kotłuszki 46

## ZGUBIONO książkę Kary Cherych wyl na imię Mikula Czesław

## WILKA młodego kupię. Oferty w sklepie „Gońca” pod „Wilk”

## FORWOCZE, relem i rękawiczek obrym. mi wybór tanio od najniższych do najwykiszniejszych, po cenach przystępnych, poleca J. Ofman, Aleja nr 1 „Bun” w podwórzu.

## UNIEWAZNIAM wszelki wystawiony przez Karola i Pauline Haroc na zł. 600, 400 i 200. Uzasadniona papiem i podpisaniem. — Paweł Haroc

## W DOKŁADZIE przegryw wylosy obywat. na imię Leon Szwedowski

## ZGUBIONO książkę Kary Cherych wyl na imię Mieczysława Strzalczyka

## ZGUBIONO książkę Kary Cherych wyl na imię Leona Szwedowskiego

## ZGUBIONO książkę Kary Cherych wyl na imię Józefa Grubina

## ZAWIADOMIENIE.

Najpotężniejszy Film Świata

# MR. MONTE CHRISTO

rozporządzeniem Ministerstwa Spraw Wewnętrznych został

## dozwolony dla młodzieży

jako najbardziej artystyczny film doby obecnej. Tę dobrą nowinę spieszy podać do wiadomości młodocianych miłośników kina

dystrybucja Lin-Itan "CASINO" ul. Kościuski 18.

# ZAKŁAD DUKARSKI

F. D. WILKOSZEWSKI  
W CZĘSTOCHOWIE, III ALEJA Nr. 52, TELEFON Nr. 2-45.

Przyjmuję zamówienia na wszelkie druki: alizze, klepdytry, blankiety, koperty, bilety wizytowe itp. Wykonane pierwszorzędnie. — Ceny niskie  
Zamówienia przyjmuje również sklep „Gońca”, II Aleja 26, tel. 50 I „Bazar Sokołowy”, Narutowicza 20 (dawna Krakowska).

